


Edição 3.657 | Ano 7
30 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CHAMADA PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO 004/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 049/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL 011/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
AVISO DE ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KMSEWWNR-F2VV1PYB-6KN4JNNC-PBUN4RFP
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia

CNPJ: 31.359.483/0001-49

AVISO DE LICITAÇÃO
    

CHAMADA PUBLICA 002/2021

A  PMCG  –  BA,  torna  público  que  realizará CHAMADA  PUBLICA  002/2021  cujo  objeto  é

AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  E  DO
EMPREENDEDOR  FAMILIAR  RURAL  E  PEIXE  TILÁPIA,  PARA  O  ATENDIMENTO  AO
PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO / PNAE - COMPLEMENTAR.  Os interessados (Grupos Formais,

Informais  ou  agricultores  Individuais)  deverão  apresentar  os  envelopes  no  período  de

29/03/2021  a  30/05/2021,  das  08  às  12  horas.  O  edital  estará  à  disposição  no  site:

http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/#diario-oficial.  E-MAIL:

licitacg@gmail.com.  Capim  Grosso  –  BA,  25  de  março de  2021.  NARJARA  SOUSA  DE  OLIVEIRA.
Presidente da CPL

Edição 3.657 | Ano 7
30 de março de 2021

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO -CHAMADA PÚBLICANº 002/2021

Certificação Digital: KMSEWWNR-F2VV1PYB-6KN4JNNC-PBUN4RFP
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia

CNPJ: 31.359.483/0001-49

AVISO DE LICITAÇÃO
    

CHAMADA PUBLICA 001/2021

A  PMCG  –  BA,  torna  público  que  realizará CHAMADA  PUBLICA  001/2021  cujo  objeto  é

AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  E  DO
EMPREENDEDOR  FAMILIAR  RURAL,  PARA  O  ATENDIMENTO  AO  PROGRAMA  MAIS
EDUCAÇÃO / PNAE.  Os interessados (Grupos Formais,  Informais ou agricultores Individuais)

deverão apresentar os envelopes no período de 30/03/2021 a 30/05/2021, das 08 às 12 horas.

O  edital  estará  à  disposição  no  site:

http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/#diario-oficial.  E-MAIL:

licitacg@gmail.com.  Capim  Grosso  –  BA,  30  de  março de  2021.  NARJARA  SOUSA  DE  OLIVEIRA.
Presidente da CPL

Edição 3.657 | Ano 7
30 de março de 2021

Página 4

AVISO DE LICITAÇÃO -CHAMADA PÚBLICANº 001/2021

Certificação Digital: KMSEWWNR-F2VV1PYB-6KN4JNNC-PBUN4RFP
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

                                                                                                   

 

 

 

CAPIM GROSSO-BAHIA 

 

Rua Luiz Gonzaga, S/N – Nova Morada. CEP.44695-000, Capim Grosso- Bahia. 
E-mail: assistência_social_cg@hotmail com, TEL: (74) 3651-2120 (74) 9153.5502  

RESOLUÇÃO CMAS  
Nº 004/2021 

 
DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS ANUAL DA EXECUÇÃO FÍSICO-
FINANCEIRA DO CONFINANCIMENTO 
ESTADUAL EXERCICIO FINANCEIRO DE 2020, 
REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS EM CONTA 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social CMAS de Capim Grosso-BA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 207/2011 e as deliberações da ata centésima quinta (105º) de 
reunião ordinária de 29 de março de 2021. 
 
CONSIDERANDO: a Lei Municipal nº 207/2011, que altera a Lei Municipal nº 179/2019 que trata 
sobre a criação do Conselho Municipal de Assistência Social de Capim Grosso-BA. 

CONSIDERANDO: a Lei 8.742/93 de 7 de dezembro de 1993 alterada pela Lei 12.435/2011 de 06 de 
julho de 2011 que dispõe sobre a organização da Assistência Social. 
 

CONSIDERANDO: A Lei 4.320/64 que dispõe sobre elaboração e controle dos orçamentos e 
balanços. 

CONSIDERANDO: Portaria N.º 123, de 10 de julho de 2016 Regulamenta o co-financiamento 
federal do Sistema Único de Assistência Social - SUAS e a transferência de recursos na modalidade 
fundo a fundo e dá outras providências. 
 

CONSIDERANDO: Decreto N.º 7788, de 15 de agosto de 2012 que regulamenta o Fundo Nacional 
de Assistência Social, instituído pela Lei no 8.742, de 7 de dezembro de 1993, e dá outras 
providências. 
CONSIDERANDO: a Resolução CMAS nº 001/2021 que dispõe sobre reprogramação de saldos das 
contas estadual e federal para o exercício financeiro do ano de 2021, e dá outras providências. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - APROVAR sem ressalvas Prestação de Contas do Cofinanciamento Estadual de Execução 
Físico-Financeira de Serviços e Benefícios Socioassistenciais relativos ao exercício financeiro de 
2020. 
 
Art. 2° - APROVAR sem ressalvas a reprogramação dos saldos remanescentes dos recursos estaduais 
de 2020 para serem executados em 2021, conforme Resolução CMAS nº 001/2021, da seguinte forma: 
 

BLOCO DE 
COFINANCIAMENTO 

VALOR A 
REPROGRAMAR 

PARA 2021 

 
DESCRIÇÃO DA REPROGRAMAÇÃO 

  Aquisição de materiais de consumo, contratação de pessoal, 

Edição 3.657 | Ano 7
30 de março de 2021

Página 5

RESOLUÇÃO 004/2021

Certificação Digital: KMSEWWNR-F2VV1PYB-6KN4JNNC-PBUN4RFP
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

                                                                                                   

 

 

 

CAPIM GROSSO-BAHIA 

 

Rua Luiz Gonzaga, S/N – Nova Morada. CEP.44695-000, Capim Grosso- Bahia. 
E-mail: assistência_social_cg@hotmail com, TEL: (74) 3651-2120 (74) 9153.5502  

PSB R$ 43.938,94 custeio de ações complementares de promoção, e proteção, 
ações de proteção social básica, pequenos reparos, aquisição 
de gêneros alimentícios.  

 
BE 

R$ 421,14 
Aquisição de gêneros alimentícios, aquisição material e 
distribuições gratuitas, aquisição de urnas funerárias. 

 
PSMC 

R$ 2.178,59 

Aquisição de materiais de consumo, contratação de pessoal, 
custeio de ações complementares de promoção, e proteção, 
ações de proteção social Especial, pequenos reparos, 
aquisição de gêneros alimentícios. 

Total de Recursos Estaduais a serem reprogramados R$ 46.538,67 

 
Art. 3º - APROVAR sem ressalvas a reprogramação dos saldos remanescentes da conta 27342-2 LC. 
173C19 – FMAS no valor de R$ 14.474,21. 

 

Art. 4º- Esta Resolução entrará em vigor com efeitos retroativos a 29 de março de 2021, revogadas 

todas as disposições contrárias. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

Capim Grosso-BA, 30 de março de 2021. 
 

 
 
 

THAISE MANULLA RODRIGUES BALTAZAR SAMPAIO SOUZA LOPES 
Presidente do CMAS 

Edição 3.657 | Ano 7
30 de março de 2021

Página 6

Certificação Digital: KMSEWWNR-F2VV1PYB-6KN4JNNC-PBUN4RFP
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 3.657 | Ano 7
30 de março de 2021

Página 7

DECRETO 049/2021

Certificação Digital: KMSEWWNR-F2VV1PYB-6KN4JNNC-PBUN4RFP
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2021.  
DE 30 DE MARÇO DE 2021 
                                                                             
 
 
O Sr. José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito de Capim Grosso, torna público o 
reposicionamento dos candidatos e a convocação para exame médico e entrega de 
documentos dos profissionais selecionados no processo seletivo simplificado para 
contratação temporária, Edital nº 011/2020 de 20 de fevereiro de 2020, da Prefeitura Municipal 
de Capim Grosso, Bahia. RESOLVE 
 
Art. 1º - Tendo em vista o requerimento expresso de reposicionamento ao final da fila de 
aprovados formulado pela Candidata Loide Mota dos Santos a classificação para o cargo de 
Enfermeiro para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – USF- SEDE passa a figurar com a seguinte 
ordem: 
 

USF – UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – SEDE 

ENFERMEIRO 

CLASS NOME INSC CARGO ISENÇÃO CPF PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1° GISELLY LEIDIANY SANTOS 0053 Enfermeiro Não 036.310.065-27 9,8 Classificada  

2° ELLEN MANUELLA SOUSA DA 
SILVA SANTANA 

0101 Enfermeiro Não 047.492.375-40 9,5 Classificada 

3° MAIHANE GUEDES MENDES 
MACHADO XAVIER 

0150 Enfermeiro Não 015.869.945-90 9,3 Classificada 
4° ROSANE SANTOS RIOS 0107 Enfermeiro Não 027.422.125-07 8,7 Classificada 
5° MANOELA BATISTA DE JESUS 0133 Enfermeiro Não 926.932.615-20 8,6 Classificada 
6° VILMARIA MARIA DE ARAUJO 0088 Enfermeiro Não 013.276.655-81 8,0 Cadastro Reserva 

7° EDNA AUGUSTA BARBOSA 0154 Enfermeiro Não 001.116.595-23 7,9 Cadastro Reserva 
8° CELESTE DA SILVA CARNEIRO 0159 Enfermeiro Não 031.609.345-94 7,9 Cadastro Reserva 
9° NAIARA OLIVEIRA CUNHA 0195 Enfermeiro Não 044.980.785-19 7,0 Cadastro Reserva 

10° ADRIANE QUEIROZ DE SOUZA 
BRASILEIRO 

0108 Enfermeiro Não 018.916.435-25 6,9 Cadastro Reserva 
11° LAIANA SANTOS RIBEIRO 0193 Enfermeiro Não 014.895.895-89 6,0 Cadastro Reserva 
12° ERILANDIO FREITAS DA 

VISITAÇÃO 
0034 Enfermeiro Não 017.382.825-62 6,0 Cadastro Reserva 

13° LOIDE MOTA DOS SANTOS 0082 Enfermeiro Não 017.863.125-65 8,2 Cadastro Reserva 
 
Art. 2º - Convoca os candidatos abaixo aprovados em cadastro de reserva, a comparecer na sede 
do Centro de Especialidades Médicas de Capim Grosso, Av. Luís Eduardo Magalhaes, SN, Novo 
Horizonte (Próximo à Prefeitura), Capim Grosso, Bahia, na data e horário definidos para realização 
de avaliação médica admissional e entrega de documentação do processo seletivo simplificado 
edital nº 011/2020:  

 
 

USF – UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – SEDE 

ENFERMEIRO 

CLASS NOME INSC CARGO CPF DATA HORÁRIO 

6° VILMARIA MARIA DE 
ARAUJO 

0088 Enfermeiro 013.276.655-81 01/04/2021 10h30m 

Edição 3.657 | Ano 7
30 de março de 2021

Página 8

EDITAL 011/2021

Certificação Digital: KMSEWWNR-F2VV1PYB-6KN4JNNC-PBUN4RFP
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

 

USF – UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ZONA RURAL 

ENFERMEIRO 

CLASS NOME INSC CARGO CPF DATA HORÁRIO 

6° JADISON CARVALHO DE 
ALMEIDA 

0044 Enfermeiro 045.903.205-41 01/04/2021 11h00m 

 
Art. 3º - Os candidatos deverão comparecer no dia e horário agendado com antecedência de 10 
minutos portando, obrigatoriamente, as seguintes documentações:  

 
I. RG e CPF ou CNH (Obrigatório); 
II. Exames de hemograma e glicemia (obrigatório); 
III. Raio-X do TORAX (somente para técnico de radiologia) 
IV. Apresentação de todos Cartões de Vacinação (Obrigatório).  

  
Parágrafo único: A ausência do convocado ou a não apresentação de qualquer justificativa ou 
documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão do presente Processo Seletivo.  
 
Art. 5º - Os convocados deverão observar os cuidados individuais de higiene recomendados 
para a prevenção do contágio do COVID-19 conforme preconiza a Organização Mundial da 
Saúde - OMS (uso de máscara obrigatório). 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, em 30 de março de 2021. 

 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

Edição 3.657 | Ano 7
30 de março de 2021

Página 9

Certificação Digital: KMSEWWNR-F2VV1PYB-6KN4JNNC-PBUN4RFP
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 

 
 
 

AVISO DE ERRATA 
     

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO   015/2021 
 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BAHIA, TORNA PUBLICO ERRATA AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
15/21, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GUINCHO HIDRÁULICO, MACACO TIPO JACARÉ, ELEVADOR AUTOMOTIVO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE DE CAPIM GROSSO-BAHIA. (LOTES 
DESERTOS DO PE-011). Publicado na Edição 3.649 | Ano 7 - 24 de março de 2021 -Página 30. 
 
Onde se-lê: INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:30 horas do dia 
06/04/2021. 
 
Leia-se: INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:30 horas do dia 06/04/2021. 
 

 
 

NARJARA SOUSA DE OLIVEIRA.   
PREGOEIRA. 

 

 

 

 

  

Edição 3.657 | Ano 7
30 de março de 2021

Página 10

AVISO DE ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICONº 015/2021

Certificação Digital: KMSEWWNR-F2VV1PYB-6KN4JNNC-PBUN4RFP
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	CHAMADA PÚBLICA
	AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021
	AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO 004/2021

	DECRETO
	DECRETO 049/2021

	EDITAL
	EDITAL 011/2021

	ERRATA
	AVISO DE ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021


		2021-03-30T16:34:31-0300




